¹¹⁹ Lo stesso vale, osserva l'Autore, per i cervi uccisi dall'Enea a caccia nei dintorni di Cartagine, dove è rinomato non esista questa specie animale: se per ipotesi in Africa ci fossero cervi, si potrebbe senz'altro cacciarli. Si veda anche, a tal proposito, *Iacobi Pontani de Societate Jesu...*, cit., p. 56: «Merentur veniam, et ad hunc locum referri possunt peccata, quæ ad Aristotele dicuntur synthethikos, per accidens, ut loquuntur philosophi, quæ non ad poeticam disciplinam, sed ad quasdam alias facultates scientiasque pertinent: quæ fortuita sunt, nec malo consilio, verum ignoracione aliqua, aut falsa opinione committuntur. Hæc poetæ existimacione non lædunt, modo in reliquis scopum attingat. Tales lapsus sunt in geographia et medecina apud Homerum. Tale peccatum Maronis, qui Æneam in Africa septem cervos iaculis prosternentem fingit, cum Africa cervis caret. [...] Sunt alia errata secundum ipsam artem poeticam [...]: hæc ignosci non possunt».

¹²⁰ M. K. Sarbiewski, cit., p. 282.

¹²¹ Ivi, p. 280: «Instrumenta saltem ipsi heroi et præcipuis personis talia sunt condenda ab epicis, quæet naturam ipsam, immo et artem superent, et ex idea universalissimæ perfectionis fabricentur».

¹²² Secondo il pensiero filosofico neoplatonico, come si spiegherà nel prossimo capitolo, il furore è l'*input* primo e necessario alla produzione delle *imagines poeticae*.

¹²³ M. K. Sarbiewski, cit., p. 288.

¹²⁴ T. Tasso, *Discorsi dell'arte poetica*, in *Letteratura Italiana Zanichelli...*, cit., II, p. 9: «Tali sono i costumi; non quelli che con nome d'usanze sono chiamati, ma quelli che ne la natura hanno fisse le loro radici, de' quali parla Orazio in quei versi: "Reddere qui voces jam scit puer et | Pede certo | Signat humum, gestit paribus | Colludere, et iram | Colligit, et ponit temere, et mutatur | In horas". Intorno alla convenevolezza de' quali si spende quasi tutto il secondo della *Retorica* di Aristotele. A questi costumi del fanciullo, del vecchio, del ricco, del potente, del povero e de l'ignobile, quel che in un secolo è convenevole, in ogni secolo è convenevole».

¹²⁵ M. K. Sarbiewski, cit., p. 302.

¹²⁶ Ivi, p. 306.

¹²⁷ Sarbiewski affronta ampiamente la questione nel suo trattato dedicato alla poesia lirica. M. K. Sarbiewski, *Characteres lyrici seu Horatius et Pindarus*, Wroclaw-Krakow 1958, p. 22: «Inventio lyrica ferme tam late patet, quam unum quodque genus poëso, magis tamen ad res amplas, grandes, sublimes, divinas et a comuni usu alienas tractandas accommodata est». E riflette sulla vocazione entusiastica del verso lirico, per nulla atto ad accogliere il ragionamento: «Modus dialecticus lyricæ dispositionis. Nullum genus, non in oratoria modo facultate, verum etiam in universa poësi, tam laxum est et liberum, quoad dispositionem dialecticam, sive ratiocinandi methodum, quam lyricum carminis genus. Nam et propter episodica frequentia, quæ maiorem et præcipuam obtinent partem in lyricis, et propter entusiasmum, qui his magis proprius est quam ceteris, vix fieri potest, ut oda clare possit reduci vel ad syllogismum, vel interdum ad minutum aliquid argumentandi genus. Præterea interdum tantum narrat poëta, in quo sane nulla est ratiocinatio».

¹²⁸ M. K. Sarbiewski, cit., p. 208.

¹²⁹ Il fine anagogico della poesia epica è riconosciuto anche da Donati, *Alexandri Donati senensis...*, cit., p. 351: «Actio autem heroica heroum est, qui homines quidem at hominibus eximia virtute præstantiores sunt. Tragœdia actionem illustrem imitatur, sed non heroicam». La poesia epica muoverebbe «ad amorem et desiderium virtutis excitandum: hic est inis heroicae. Nam sicut tragœdia misericordiam et terrorem, comedia spem et gaudium purgat et corrigit; sic amorem et cupiditatem epopœia, ut nimirum hi hominum incitatissimi, vehementissimique affectus solum ferantur ad virtutem et actiones virtutum. Hæc videtur fuisse Vergilii mens, cum ait, Herois virtute nos ad virtutem erudiri».

¹³⁰ Pontano invece considera Omero superiore a Virgilio e a questi conferisce il titolo di *Latinum Homerum* e di *Poëtarum Latinorum Imperator*: le ragioni di ciò sono da attribuirsi al fatto che Omero avrebbe attinto a una vera vocazione poetica senza l'ausilio di alcuna imitazione letteraria; invece Virgilio si sarebbe rifatto alla lezione omerica e in ciò il Pontano gli riconosce minor talento. *Jacobi Pontani de Societate Jesu...*, cit., p. 35: «Unus Homerus tam singulari et divina natura fuit, ut neque doctrinæ alieuius, neque præcedentium exercitatio-nium imitationisve præsidio vel usus esset vel vitum potuisset: sed id totum quod præstitit, immortalis ac celestis ingenii beneficio præstitisse videatur».

¹³¹ M. K. Sarbiewski, cit., p. 310.

¹³² Ivi, p. 314: «Sic mutaretur fabula, Æneas ut heros navigans si Carthagine apud Dido-nem vel apud aliquam similem non hospitaretur, adimeretur enim pars essentialis fabulæ universalissimæ, ad quam pertineret Æneam ut heroem generose ex lapsu pœnitente, in fine IV».

¹³³ Sul precetto di verosimiglianza sono d'accordo tutti i trattatisti cui fa riferimento Sarbiewski, eccetto Patrizi per il quale invece la poesia, che è "espressione della fantasia", deve perseguire il meraviglioso che di per sé è contrario al verosimile. M. G. Vida, *Arte Poetica...*, cit. vv. 304-306: «Hoc quoque non studiis nobis levioribus instat | Curandum, ut, quando non semper vera profamur | Fingentes, saltem sint illa simillima veri». *Alexandri Donati senensis...*, cit., pp. 211-212: «Verisimilitudo fabulæ credibile rerum textura continetur et narratione eorum, quæ cuique verisimiliter aut necessario congruunt. Ut autem constet, quid verisimiliter fingi queat, operæ pretium est res distinguere, quæ fabulis attextuntur. Nam vel natura conveniunt; vel fortuna et casu, vel ætate, genere, ststu; vel more et habitu, vel fama et historia aut etiam pœsis beneficio. Res quæ natura omnibus conveniunt, non modo hominibus sed etiam aliis animantibus, corporibus, tempestatibus, si notæ sint, non licet invertere, neque illæ affingere, quæ rerum naturæ repugnant». Francesco Patrizi da Cherso, *Della Poetica...*, cit., vol. II, p. 331: «Il mirabile adunque, nelle poesie tutte così è forma.